
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 20-05-2015 N. 63

Oggetto: Adesione alla Fondazione di partecipazione "Istituto tecnico superiore per
tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo, arte e beni culturali".
Approvazione statuto.

L’anno duemilaquindici il giorno venti del mese di maggio alle ore 15:25, in Sesto Fiorentino in sala 5 Maggio,
previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio Comunale
si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO A CHIRICI LAURA A

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO A LOIERO DAVIDE P

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO A QUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   21    -    ASSENTI N.    4

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati:
BUSATO LAURA, VANNI TOMMASO, CORSI BEATRICE.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con DPCM 25 Gennaio 2008 sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione
del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti
tecnici superiori;
sulla base del sopracitato D.P.C.M. e secondo quanto disposto nelle linee guida di cui al
D.M. 7 febbraio 2013,  gli Istituti Tecnici Superiori si costituiscono secondo lo standard
organizzativo della Fondazione di partecipazione con riferimento agli articoli 14 e
seguenti del Codice Civile
lo standard organizzativo minimo previsto dal citato D.P.C.M. 25 gennaio 2008 prevede
fra i soggetti fondatori dell’I.T.S:

almeno un istituto di istruzione secondaria superiore, statale o paritario1.
appartenente all’ordine tecnico o professionale, ubicato in una delle province
della regione Toscana, sede della Fondazione;
almeno una struttura formativa accreditata dalla Regione Toscana per l’alta2.
formazione che sia ubicata nella provincia sede della Fondazione;
almeno una impresa del settore produttivo cui si riferisce l’I.T.S.;3.
un’università o altro organismo appartenente al sistema della ricerca scientifica4.
e tecnologica;
almeno un Ente locale.5.

DATO ATTO CHE:
il DPCM 25 gennaio 2008 dispone che le Regioni nell’ambito della loro autonomia

- prevedano, nei piani territoriali di cui all’art. 11 del DPCM medesimo, la realizzazione
degli interventi di istruzione tecnica superiore (ITS);
la Regione Toscana, a seguito di propria Delibera di Giunta Regionale n. 771 del 23

- settembre 2013, avente ad oggetto “Istruzione e formazione tecnica superiore e
istituzione dei poli tecnico professionali. approvazione programmazione territoriale
triennale”, riferita al periodo 2013-2015 come modificata con DGR 596 del 21 luglio
2014, con il Decreto n. 3789 dell’8/9/2014 ha approvato l’avviso pubblico per la
presentazione di manifestazioni di interesse per la costituzione di nuove Fondazioni di
istituti tecnici superiori e la progettazione di nuovi percorsi di istruzione tecnica
superiore;

VISTO il progetto presentato alla Regione Toscana da 86 soggetti (enti locali, università,
Istituti scolastici, enti formatori  e aziende), con capofila l’Istituto tecnico per il turismo
Marco Polo di Firenze,  dal quale si evince in sintesi che:

le aree territoriali rappresentate sono quelle di Firenze, Lucca, Siena e Arezzo;-

la dotazione della costituenda Fondazione è formata per un valore complessivo di-

€ 1.025.696,85:  da risorse finanziarie per un ammontare di € 278.500,00;
dall’apporto di risorse umane per un importo di € 183.396,65;  da aule, laboratori
didattici, uffici, attrezzature conferite in uso per un valore di 563.800,00;
la Fondazione avrà sede a Firenze.-

DATO ATTO che con decreto della Regione Toscana  n. 481 del 01.02.2015 è stata
approvata la candidatura per il progetto di cui sopra;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 63 DEL 20-05-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO CHE i rappresentanti degli enti dei quattro territori di riferimento (Firenze,
Lucca, Siena ed Arezzo) hanno svolto un lavoro di coordinamento  del “progetto” e condiviso
le modifiche e integrazioni da apportare allo schema di statuto della Fondazione allegato al
DPCM 25 gennaio 2008;

VISTO lo schema di statuto della costituenda Fondazione di partecipazione “Istituto tecnico
superiore per tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo, arte e beni
culturali – TAB”, senza scopo di lucro,  composto di 20 articoli,  dal  quale si evince che la
Fondazione persegue in via prioritaria la  finalità di promuovere la diffusione della cultura
tecnica e scientifica, di sostenere le misure di sviluppo dell’economia e le politiche attive del
lavoro.

RITENUTO opportuno aderire alla Fondazione in oggetto per potenziare le competenze e le
realtà formative del nostro territorio che costituisce un’area strategica per lo sviluppo,
l’innovazione e la competitività di tutta l’area fiorentina;

DATO ATTO altresì che anche l’I.I.S.S. ”P.Calamandrei” ha ritenuto di aderire alla
costituzione del nuovo ITS come soggetto partner e pertanto la partecipazione del Comune di
Sesto Fiorentino si ritiene a maggior ragione opportuna per valorizzare la presenza della
scuola in questione, riferimento importante per il nostro territorio data la numerosità degli
studenti coinvolti e soprattutto la qualità delle attività didattiche e formative che si svolgono
presso l’istituto;

PRESO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino, in qualità di socio fondatore, assicurerà il
proprio apporto finanziario al fondo di gestione della fondazione conferendo la cifra di €
5.000,00

RITENUTO di approvare lo schema di statuto della Fondazione  “Istituto tecnico superiore
per tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo, arte e beni culturali –
TAB” (allegato “A” al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale);

RITENUTO di accantonare la somma di € 5.000,00, da imputare al cap. 68820
“Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale” (cod. piano finanziario
3.01.01.03.000) del Bilancio di previsione 2015;

VISTO l’art. 42 del  DLgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere espresso dai Revisori dei Conti in data 20/5/2015 ai sensi dell’art. 3, comma
1, lett. o) del D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2013;

UDITA l’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore Martini, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui è intervenuto il Consigliere Pecchioli, così
come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della seduta è uscito il Consigliere Licciardi, per cui al momento
della votazione sono presenti n. 20 Consiglieri;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 63 DEL 20-05-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che si è proceduto a mettere in votazione la proposta di deliberazione e che
la votazione espressa in forma palese, con la presenza di n. 20 Consiglieri Comunali come
sopra identificati, è la seguente:

-Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi, Movimento Sesto
2014,, Forza Italia, Movimento 5 Stelle);

-Astenuti n. 4 (Misto, Lista Quercioli, Sinistra Ecologia Libertà);

DELIBERA

Di aderire alla Fondazione di partecipazione “Istituto tecnico superiore per tecnologie1.
innovative per i beni e le attività culturali – Turismo, arte e beni culturali – TAB”,
approvandone il relativo schema di statuto, allegato “A” al presente provvedimento a
formarne  parte integrante e sostanziale.

Di assicurare alla Fondazione un apporto finanziario, fondo di gestione, conferendo  €2.
5.000,00 da imputare al cap. 68820 “Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di
capitale” (cod. piano finanziario 3.01.01.03.000) del Bilancio di previsione 2015;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche3.
Educative, Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio;

Di dare mandato al Sindaco o suo delegato di procedere alla sottoscrizione degli atti4.
necessari alla costituzione dell’Istituto Tecnico Superiore per tecnologie innovative per i
beni e le attività culturali – Turismo, arte e beni culturali

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese, con la presenza di n. 20
Consiglieri Comunali come sopra identificati, che è la seguente:

-Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi, Movimento Sesto
2014,, Forza Italia, Movimento 5 Stelle);

-Astenuti n. 4 (Misto, Lista Quercioli, Sinistra Ecologia Libertà);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 63 DEL 20-05-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 13-05-2015 n. 94 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 20-05-2015 n. 63.

Oggetto: “Adesione alla Fondazione di partecipazione "Istituto tecnico superiore per
tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo, arte e beni culturali".
Approvazione statuto.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 14-05-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 14-05-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 63 DEL 20-05-2015
Comune di Sesto Fiorentino


